－3－

平成３０年第４回浅川町議会定例会

議 事 日 程 （第１号）

                             平成３０年１２月６日（木曜日）午前９時開会

日程第 １ 議席の変更及び指定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 会期の決定

日程第 ４ 常任委員会委員の選任について

日程第 ５ 町長提案理由の説明

      （議案第４３号～第５２号）

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  岡  部  宗  寿  君      ２番  渡  辺  幸  雄  君

     ３番  金  成  英  起  君      ４番  須  藤  浩  二  君

     ５番  緑  川  富 士 男  君      ６番  笹  島  亮  二  君

     ７番  水  野  秀  一  君      ８番  田  中  重  忠  君

     ９番  上  野  信  直  君     １０番  角  田     勝  君

    １１番  久 保 木  芳  夫  君     １２番  円  谷  忠  吉  君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職・氏名

町 長 江  田  文  男  君 総 務 課 長 小  針  紀  喜  君

会 計 管 理 者 須  藤  寿  行  君 建設水道課長 八  代  敏  彦  君

税 務 課 長 菊  池  三 重 子  君 住 民 課 長 江  田  豊  寿  君

保健福祉課長 坂  本  高  志  君 農政商工課長 岡  部     真  君

学校教育課長
兼社会教育課長

生 田 目  源  寿  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

会議に職務のため出席した者の職・氏名

－4－

議会事務局長 岡  部  栄  也 主 任 主 査 佐  川  建  治

－5－

開会 午前 ９時００分

◎議長開会挨拶

○議長（円谷忠吉君） 改めまして、おはようございます。

  平成30年第４回浅川町議会定例会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

  議員各位には、年末を迎え公私ともに何かとご多忙の折、ご参集を賜り厚く御礼を申し上げます。

  さて、本定例会に町長から提出された議案については、条例の制定、一部改正が５件、平成30年度各会計補

正予算が３件、その他が２件、人事が３件、合わせて13議案になっており、また、一般質問は10人で33項目と

なっており、会期を本日より10日までの５日間とする予定であります。

  議員の皆様におかれましては、議案内容をよくご理解いただき、町民の負託に応えられますようお願いを申

し上げ、開会の挨拶といたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎町長招集挨拶並びに行政報告

○議会事務局長（岡部栄也君） 次に、町長招集に当たっての挨拶並びに行政報告。

〔町長 江田文男君登壇〕

○町長（江田文男君） 改めて、おはようございます。

  平成30年第４回定例会を招集しましたところ、議員の皆様には何かとご多様のところ、全員ご出席をいただ

き、まことにご苦労さまでございます。

  所信の一端を述べ、開会の挨拶とさせていただきたいと思います。

  本町は花火の里として長い歴史と伝統を持ち、自然豊かな美しい町でございます。私たちはこれを受け継ぎ

ながら、次世代に残していかなければなりません。このような考えを念頭に置きながら各関係者の声を反映さ

せ、行政運営に取り組んでまいりたいと考えております。

  地方の財政を取り巻く環境は引き続き厳しいものでございますが、少子高齢化、人口減少等に歯どめをかけ

る対策等の課題があります。依然、財政状況の推移は不明確ではありますが、本町を初め多くの地方公共団体

において財源確保が難しく将来的に予算編成に大きな支障を来すことも考えられます。限られた財源の中で行

政サービスの低下を招かないためにも、町民の力が主体的に発揮される社会を構築していきたいと考えており

ます。その中で、町民の皆様にも参加できる町づくりを進めていきたいと思っております。

  私は町政を担当するに当たって、「子育て支援」「文化・スポーツで元気な町づくり」「医療・福祉」「企

業育成」「農業・商業・工業」「若者の定住」の６つの決意で、浅川町の未来を見据えながら政策の実現に向

け、町民の目線に立った風通しのよい職場をつくり、今後の４年間の町政運営を担ってまいりたいと思ってお

ります。

  議会の皆様と町民の皆様のご理解ご協力をお願い申し上げ、所信の一端としての挨拶を申し上げます。

－6－

  次に、議案につきましては、ただいま議長から申されたとおりでございます。慎重審議くださいますことを

お願いを申し上げます。

  続いて、行政報告を申し上げます。

  １点目ですが、９月議会の行政報告でパスポート窓口申請で須賀川市に平成31年度から委託し、12月議会で

議案を提出し議決をいただきたい旨の報告を申し上げましたが、住民に周知も必要なことから、平成31年６月

から実施することになり、その議案を平成31年３月議会において提出をしますので、よろしくお願いいたしま

す。

  ２点目ですが、平成29年度より巡回バスの試運行を行ってまいりましたが、12月末をもって終了し、これま

での利用状況を検討した上で平成31年度から運行を行ないたいと考えております。

  以上、行政報告２件を申し上げます。

  以上です。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（円谷忠吉君） ただいまの出席議員数は12名であります。定足数に達しておりますので、平成30年第４

回浅川町議会定例会を開会します。

  これから本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（円谷忠吉君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議席の変更及び指定

○議長（円谷忠吉君） 日程第１、議席の変更及び指定を行います。

  このたびの町議会議員補欠選挙にて、当選されました議員の議席について、会議規則第４条の規定により、

議席の変更及び指定を行うものであります。

  変更する議席番号と氏名を事務局長より朗読させます。

  議会事務局長、岡部栄也君。

〔議会事務局長（岡部栄也君）朗読〕

○議長（円谷忠吉君） ただいま事務局長が朗読したとおり、議席を変更することに異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

－7－

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、ただいま朗読したとおり議席を変更します。

  次に、補欠選挙による当選議員、岡部宗寿君を１番に指定いたします。

  ここで、１番岡部宗寿君より、自席にて挨拶をお願いいたします。

○１番（岡部宗寿君） 改めまして、おはようございます。

  このたび、１番議席に指定いただきました岡部宗寿です。よろしくお願いいたします。微力ではありますが、

町民の福祉の向上と明るい町づくりに頑張ってまいりたいと思います。これからもよろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（円谷忠吉君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は会議規則第120条の規定により、

    ３番 金 成 英 起 君

    ４番 須 藤 浩 二 君

 を指名します。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（円谷忠吉君） 日程第３、会期の決定を議題とします。

  会期及び日程について職員に朗読させます。

  議会事務局長、岡部栄也君。

〔議会事務局長（岡部栄也君）朗読〕

○議長（円谷忠吉君） 本定例会のため、去る11月30日に議会運営委員会が開催されております。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  議会運営委員長、笹島亮二君。

〔議会運営委員長 笹島亮二君登壇〕

○議会運営委員長（笹島亮二君） おはようございます。

  それでは、委員長報告ということで申し上げます。

  平成30年第４回浅川町議会定例会に当たり、去る11月30日に開催いたしました議会運営委員会の協議の結果

を報告いたします。

  本定例会に町長から提案される案件は、条例の制定、一部改正が５件、平成30年度各会計の補正予算が３件、

人事が３件、その他が２件、合わせて13議案であります。これらを審議するため、本日12月６日から12月10日

までの５日間の会期とすることになった次第であります。

－8－

  日程については、本日は提案理由の説明、７日は一般質問、10日は議案の審議を行う予定であります。

  次に、一般質問に当たっては、質問者が10人で33項目となっております。いつものことですが、今までと同

じように、前置き短く、明瞭かつ簡潔に行いながら、建設的立場で議論し、円滑かつ効率的な議会運営に特段

のご協力をお願い申し上げます。

  以上でございます。

○議長（円谷忠吉君） 本定例会の会期は、本日から10日までの５日間にしたいと思います。ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日から12月10日までの５日間に決定しました。

  なお、審議の状況によっては日程の追加、繰り下げをしたいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、審議の状況によっては日程の追加、繰り下げをすることに決定しました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎常任委員会委員の選任

○議長（円谷忠吉君） 日程第４、常任委員会委員の選任を行います。

  このたび補欠選挙で当選されました１名の常任委員会委員の選任でありますが、委員会条例第５条第４項の

規定により、１番岡部宗寿君を総務経済常任委員会委員に指名したいと思いますが、異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、１番岡部宗寿君を総務経済常任委員会委員に選任することと決定しました。

  議案については事前に配付されておりますので、会議規則第38条に基づき朗読を省略いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 日程第５、町長提案理由の説明を行います。

  議案第43号 浅川町地方活力向上地域における固定資産税の課税免除及び不均一課税に関する条例を定める

ことについてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 議案第43号 本案につきましては、地域再生法の規定に基づき、地方活力向上地域特定

－9－

業務施設整備計画の認定を受けた業者が福島県の地域再生計画で定められた浅川町地方活力向上地域内に東京

23区内からの本社機能の移転または浅川町地方活力向上地域内にある本社機能を拡充した場合に、その固定資

産に対し固定資産税を課することになった年度から３カ年度分に限り固定資産税の課税免除及び不均一課税の

措置を講ずるため条例を定めるものでございます。

  よろしくご審議お願いいたします。

  なお、補足説明を担当課長よりさせます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、菊池三重子君。

○税務課長（菊池三重子君） それでは、ご説明いたします。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４４号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第44号 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

いてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、特別職の職員の給与に関する法律に基づき、議会議員の期末手当

について改正を行うものでございます。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４５号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第45号 議会議員等及び職員の給与の特例に関する条例の一部改正についてを議題

とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、町長の給与月額を平成31年１月１日から31年９月30日まで100分

－10－

の10減額を行なうものであります。

  なお、減額期間につきましては、議会議員の議員報酬月額の特例の期間と同様でございます。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第46号 浅川町長等の給与に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、特別職の職員の給与に関する法律に基づき、浅川町長等の期末手

当について改正を行うものでございます。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足説明のほうを申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第47号 職員の給与に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、福島県人事委員会の勧告に基づき、月例給、特別給及び交通機関

利用者の支給制限額の改正等を行うものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足説明を申し上げます。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

－11－

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第48号 福島県市町村総合事務組合規約の変更についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地方自治法の改正により監査制度が充実強化されたことに伴い、

監査委員の選任方法等について、変更を行うものでございます。

  また、会計管理者及び事務局の条項についても、あわせて整理するものでございます。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４９号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第49号 郡山市と浅川町との連携中枢都市圏形成に係る連携協約の締結に関する協

議についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、郡山市と浅川町が連携することで、人口減少・少子高齢化社会に

あっても、活力ある地域経済を維持するとともに、住民が安心して快適な暮らしを営むことができる圏域を形

成することを目的に連携協約を締結するものでございます。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

－12－

◎議案第５０号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第50号 平成30年度浅川町一般会計補正予算（第３号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、歳入歳出それぞれ5,549万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ34億9,713万7,000円とするものであります。

  補正の主なものを申し上げ、提案の理由といたします。

  初めに、歳入について申し上げます。

  町税では、町民税で3,000万円の増、固定資産税で1,900万円の増、軽自動車税で42万円の増となりました。

県支出金では、農林水産業費県補助金で578万円の増となりました。

  次に、歳出について申し上げます。

  まず、人件費につきましては、福島県人事委員会勧告等に伴う補正増でございます。

  それ以外について申し上げますと、総務費、地方創生事業費で加工製造、販売事業主体設置事業補助金で運

営費に不足が生じることから、280万円の増、農林水産業費、農業振興費で農地集積協力金として、130万円の

増、水田農業振興費で塩化カリウム購入等により448万1,000円の増、農地費で農業施設修繕工事として250万

円の増、土木費の住宅管理費で町営住宅外壁塗装工事費が不足することから200万円の増、教育費の浅川小学

校費学校管理費で、体育館トイレ改修工事費が不足することから190万5,000円の増、浅川中学校費の教育振興

費で教師用指導教科書及び指導書等で108万3,000円の増、あさかわこども園費のこども園費で電気代不足によ

り100万円の増、保育部費で嘱託職員の増により238万1,000円の増、社会教育費の公民館費で大ホール南玄関

スロープ設置工事等で168万3,000円の増となりました。

  なお、留保財源が生じたことから、予備費2,203万9,000円を増額しました。

  よろしくご審議願います。

  補足説明を担当課長よりさせます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第51号 平成30年度浅川町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）を議題とし

ます。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

－13－

○町長（江田文男君） 本案につきましては、歳入歳出それぞれ171万3,000円を減額し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ１億8,243万円とするものであります。

  歳入につきましては、補助金の交付決定により国庫支出金430万円、県支出金82万2,000円をそれぞれ減額す

るものであります。

  また、諸収入においては、消費税申告によりまして還付金340万9,000円を増額するものであります。

  次に、歳出につきましては、総務費で受益者負担金の全期前納奨励金１万3,000円を増額、事業費において

は、補助金の交付決定及び事業の実績により512万2,000円を減額し、予備費に339万6,000円を増額するもので

あります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第52号 平成30年度浅川町上水道事業会計補正予算（第２号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、収益的収支予算中、収益的支出を補正するものであります。

  給与改定により給料及び手当等において10万3,000円を増額し、１億7,873万5,000円とするものです。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（円谷忠吉君） 以上で本日の日程は終了しました。

  本日はこれで散会します。

散会 午前 ９時４７分